
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041100019

19

Nº 70, quinta-feira, 11 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PARQUE REGIONAL DE MANUTENÇÃO DA 3ª REGIÃO MILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 - UASG 160417

Nº Processo: 64617006199201851. Objeto: Aquisição de materiais de EPI e consumíveis de
oficina, em proveito do parque regional de manutenção/3.. Total de Itens Licitados: 35.
Edital: 11/04/2019 das 09h30 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Radialista
Osvaldo Nobre 1130 - Bairro Juscelino Kubitschek, Jk - Santa Maria/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160417-5-00010-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 11/04/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/04/2019 às 09h40 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

ANDRE MONTEIRO GUSMAO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 10/04/2019) 160417-00001-2019NE000024

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 160417

Nº Processo: 64617000619201977. Objeto: Contratação de Leiloeiros Oficiais para
prestação de serviços eventuais de alienação de bens móveis de propriedade da UNIÃO,
sob responsabilidade do EXÉRCITO BRASILEIRO/PqRMnt/3ª RM.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 11/04/2019 das 09h30 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Radialista
Osvaldo Nobre 1130 - Bairro Juscelino Kubitschek, Jk - Santa Maria/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160417-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/04/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/04/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

ANDRE MONTEIRO GUSMAO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 10/04/2019) 160417-00001-2019NE000024
3º BATALHÃO DE SUPRIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 160368

Nº Processo: 80827000551201915.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: 3 BATALHAO DE SUPRIMENTO -.CNPJ Contratado:
10560231000103. Contratado : LABORPLAN - LABORATORIO DE -ANALISES DE AGUA DO
PLANALTO. Objeto: Contratação de serviços mensais de empresa especializada na
manutenção preventiva e/ou corretiva do sistema de tratamento bacteriológico de água
dos 04 (quatro) poços tubulares deste batalhão, incluindo o fornecimento de material, nas
condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal:
Parágrafo único do Art. 61 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 09/04/2019 a 08/04/2020. Valor
Total: R$12.960,00. Fonte: 250270035 - 2019NE800040. Data de Assinatura: 09/04/2019.

(SICON - 10/04/2019) 160368-00001-2019NE000024
5ª REGIÃO MILITAR

HOSPITAL GERAL DE CURITIBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 160223

Nº Processo: 003254. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais
vantajosa para a contratação de serviços comum de engenharia. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 11/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Praça Marechal
Alberto Ferreira de Abreu,s/n - Batel, - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160223-5-00004-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

LUIS CARLOS SALLES JUNIOR
Adj Salc

(SIASGnet - 10/04/2019) 160223-00001-2019NE000024
5ª DIVISÃO DE EXÉRCITO

14ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA
3ª COMPANHIA DO 63º BATALHÃO DE INFANTARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 160517

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 08083600146201687.
DISPENSA Nº 2/2016. Contratante: TERCEIRA COMPANHIA DO SEXAGESIMO -TERCEIRO
BATALHAO DE I. CNPJ Contratado: 34028316002823. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Serviços Postais (CORREIOS). Fundamento Legal: art. 24.
inc. VIII da Lei 8.666/93. Vigência: 11/04/2019 a 11/04/2020. Valor Total: R$4.000,00.
Fonte: 100000000 - 2019NE800008. Data de Assinatura: 25/03/2019.

(SICON - 10/04/2019) 160517-00001-2019NE000028
5ª BRIGADA DE CAVALARIA BLINDADA

3º REGIMENTO DE CARROS DE COMBATE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 160207

Nº Processo: 65259000853201983. Objeto: Contratação de empresa especializada para
manutenção corretiva em transformador de 225 Kva, com substituição de componentes
e adequação de periféricos e o fornecimento de todo o material de aplicação e
consumo necessários, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 11/04/2019 das 08h00 às 11h30
e das 13h30 às 16h30. Endereço: Av.general Aldo Bonde Nº333, Santa Terezinha -
Ponta Grossa/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160207-5-00008-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 11/04/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/04/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

LUCIANO LARRI CHAMORRA QUEVEDO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 10/04/2019) 160207-00001-2019NE000024

3ª DIVISÃO DE EXÉRCITO
AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo: 64291.000666/2019-31 Contratante: COMANDO DA 3ª DIVISAO
DE EXERCITO, CNPJ 09.575.381/0001-01.Contratada: AJSI CONSTRUÇÕES LTDA , CNPJ
21.340.517/0001-08. O Comando da 3ª Divisao de Exercito torna publico que foi aplicada
a Empresa AJSI CONSTRUÇÕES LTDA, a penalidade de Impedimento de Licitar e Contratar
com a Uniao pelo prazo de um ano, a contar da data de publicacao desta decisao,
conforme art. 7º da Lei nº 10.520/2002, bem como estabelece o art.28 do Decreto Nr
5.450/05. Data Assinatura: 10/04/2019.

MARCELO LOPES FERNANDES - Cel
Ordenador de Despesas

ARTILHARIA DIVISIONÁRIA DA 3ª DIVISÃO DE EXÉRCITO
27º GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA

AV I S O
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019 27 GAC (UASG 160375)

Vencedores: Sílvio Luciano dos Santos: Item 01, valor total: 1.194,00; Cristiano Tomas
Ceretta: Itens 02, 03, 10, 16, 17, 32, 38 e 47, valor total: 17.965,00; Maurício José Krysczun:
Itens 02, 03, 12, 17, 31, 41 e 42, valor total: 14.868,74; Cristiano Czizesvki Fuhrmann: Itens
02, 03, 29, 40, 42, 44 e 45, valor total: 17.906,63; Jucemar Weiler: Itens 15 e 30, valor
total: 4.850,00; Luciano Tomas Ceretta: Itens 11, 37, 39, 42, 44 e 45, valor total: 16.283,61;
Amauri Krawechuka: Itens 06, 08, 20, 34 e 43, valor total: 14.574,50; Fábio Antônio Kusiak
Megier: Itens 09, 12, 19, 28, 31 e 41, valor total: 5.432,00; Dirceu Renato Wizbicki: Item 27,
valor total: 1.500,00; Janaína Raquel Czizevski: Itens 09, 32, 37, 38, 39 e 47, valor total:
11.153,00; Gustavo Fuhrmann Wagner: Itens 08, 20, 34 e 43, valor total: 10.974,50; Aldair
Luis Cossetin: Item 26, valor total: 1.929,00; Gilberto Eichelberg: Item 02 e 03, valor total:
4.035,00; Gilberto Tiecher: Item 27, valor total: 1.500,00. maiores informacoes pelo fone
(55) 3332-7520.

GERSON RICARDO PARZIANELLO - Ten Cel
Ordenador de Despesas

COMPANHIA DE COMANDO DA 3ª DIVISÃO DO EXÉRCITO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 8/2019

Registrado: JAIR LENA Valor total R$79.506,55; NA ATIVA COMERCIAL EIRELI Valor total
R$24.465,92; GUILHERME CARPES 03896119052 Valor total R$108.481,48.

MARCELO LOPES FERNANDES - Cel
Ordenador de Despesas

1ª BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA
1º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2019 - UASG 160376

Nº Processo: 012019 . Objeto: Contratação de serviço de reconstrução do telhado do
pavilhão do 1° Esquadrão C Mec, do 1° Regimento de Cavalaria Mecanizado - 1° RC Mec
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação com caráter emergencial visando a reconstrução de
estrutura que foi comprometida por um incêndio. Declaração de Dispensa em 09/04/2019.
LEONARDO DE SOUZA FRANKLIN. Od. Ratificação em 10/04/2019. MARCIO VELLOSO
GUIMARAES. Cmt 3 Rm. Valor Global: R$ 57.748,21. CNPJ CONTRATADA : 27.254.414/0001-
01 FAK EMPREENDIMENTOS LTDA.

(SIDEC - 10/04/2019) 160376-00001-2019NE000024

8ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA
6º BATALHÃO DE COMUNICAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1-ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Cessão de Uso Nr 02/2017; 2- CEDENTE:
6º Batalhão de Comunicações; 3-CESSIONÁRIO: Sônia Maria de Souza da Silva ME, CNPJ
08.062.356/0001-61; 4-ORIGEM: Pregão Presencial nr 01/2016; 5-OBJETO: Prorrogação de
prazo de vigência do Termo de Cessão de Uso destinada a instalação de Barbearia; 6-
VALOR MENSAL: R$ 664,26 (seiscentos e sessenta e quatro reais e vinte e seis centavos),
mais taxa de Energia Elétrica no valor mensal de R$44,89 (quarenta e quatro reais e
oitenta e nove centavos); 7-ASSINATURA: 18Mar2019; 8-VIGÊNCIA: 27Mar2019 a
27Mar2021.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

1-ESPÉCIE: Acordo de Cooperação/EME CMS19-CMS-002-00, firmado entre a União -
Exército Brasileiro - Comando Militar do Sul, CNPJ: 00.394.452/0343-42, o 6º Batalhão de
Comunicações, CNPJ: 09.584.452/0001-76, a Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves,
CNPJ: 87.849.923/0001-09, e a Associação Amigos da Criança, CNPJ 06.180.865/0001-63; 2-
OBJETO: Assistir 40 (quarenta) adolescentes em situação de risco e vulnerabilidade social

conforme as diretrizes do Projeto Esperança/Pelotão Curumim; 3-VIGÊNCIA: 18Mar19 à
17Mar20; 4-DATA DE ASSINATURA: 18 Mar 20; 5-SIGNATÁRIOS: General Ex Geraldo Antônio
Miotto - Comandante Militar do Sul, Sr Guilherme Rech Pasin - Prefeito Municipal de Bento
Gonçalves-RS, Coronel Nelson Marinho de Bastos Junior - Comandante do 6º Batalhão de
Comunicações, e Sr Newton Corrêa Brigoni - Presidente da Associação Amigos da
Criança.

18º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018 - UASG 160384

Nº Processo: 64094.007713/2018. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de serviços de Locação de impressora/copiadora, com franquia de 11.000
cópias por máquina, com reposição de peças originais ou similares, manutenção
preventiva e corretiva e fornecimento de toner, e serviços de reprografia. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 12/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00.
Endereço: Rua Major de Souza Lima, 507 - Bairro São José, São José - Sapucaia do
Sul/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160384-5-00011-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 12/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 25/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais.

ITALO MAINIERI JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 09/04/2019) 160384-00001-2019NE000024

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



